
 
Республика Крым 

Нижнегорский район 

МО Чкаловское сельское поселение 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№3 

24.04.2025г.                                                                                                   с.Чкалово    

 

О назначении публичных слушаний по обсуждению  

проекта решения Чкаловского сельского совета  

Нижнегорского района Республики Крым "О внесении  

изменений в Устав муниципального образования  

Чкаловское сельское поселение Нижнегорского  

района Республики Крым" 

 

В соответствии со статьями 29, 32, 33 Конституции Российской Федерации, 

статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации": 

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения 

Чкаловского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым "О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Чкаловское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым" (далее - публичные слушания). 

2. Установить, что публичные слушания будут проведены 27.05.2025г. по адресу: 

297122, Республика Крым, Нижнегорский район, с. Чкалово, ул. Центральная, 54а. 

3. Утвердить проект решения Чкаловского сельского совета Нижнегорского района 

Республики Крым "О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым" согласно 

приложению 1. 

4. Утвердить состав рабочей группы по работе с предложениями граждан по 

проекту решения Чкаловского сельского совета Нижнегорского района Республики 

Крым "О внесении изменений в Устав муниципального образования Чкаловское 

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым" (далее - проект 

решения) согласно приложению 2. 

5. Установить, что в отношении публичных слушаний по проекту решения 

применяются положения порядка проведения публичных слушаний, порядка учета 

предложений по проекту решения, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении, предусмотренные  решением Чкаловского сельского совета Нижнегорского 

района Республики Крым от 4 июня 2015 г. № 4, а также Уставом муниципального 

образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым. 

Указанные документы подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном пунктом 6 

настоящего постановления. 

6. Аппарату Чкаловского сельского совета обеспечить опубликование 

настоящего постановления в сетевом издании, на информационном стенде, а также 



на портале Правительства Республики Крым в разделе "Нижнегорский район" в 

подразделе "Чкаловское сельское поселение". 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Цекут 

М.К. 

 

 

Председатель Чкаловского сельского совета-  

глава администрации Чкаловского сельского поселения 

           М.Б.Халицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к распоряжению от 24.04.2025г. №3 

 
Республика Крым 

Нижнегорский район 

Чкаловский сельский совет 

 -я очередная сессия III-го созыва 

                                           РЕШЕНИЕ №                                  проект  
 .2025г.           с.Чкалово 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Чкаловское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым, принятого решением 

Чкаловского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от 15 

декабря 2014 г. № 1 (далее - Устав),  в соответствие с Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 

2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 9 

февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления", руководствуясь 

Уставом, Чкаловский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав следующие изменения: 

1.1) Абзац 2 пункта 15 статьи 10 признать утратившим силу. 

1.2) Абзац 3 части 5 статьи 12 изложить в новой редакции: 

"5.1. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.". 

1.3) В статье 13: 

а) часть 5 изложить в новой редакции: 

"5. Инициативная группа обращается в соответствующую комиссию 

референдума с ходатайством о регистрации инициативной группы (далее - 

ходатайство). 

Ходатайство должно содержать: выносимый вопрос об отзыве; указание на 

конкретное противоправное решение или действие (бездействие) депутата 

Чкаловского сельского совета, являющееся основанием для его отзыва; фамилия, 

имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием 

наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства 

каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее 

имени на территории Поселения. Ходатайство должно быть подписано всеми 

членами указанной группы. 



К ходатайству должны быть приложены: протокол собрания инициативной 

группы, на котором было принято решение об отзыве депутата Чкаловского 

сельского совета; судебное решение, которым подтверждено указанное 

противоправное решение или действие (бездействие) депутата Чкаловского 

сельского совета.". 

б) часть 8 изложить в новой редакции: 

"8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы соответствующей 

комиссией референдума, назначении голосования по отзыву депутата Чкаловского 

сельского совета соответствующий депутат Чкаловского сельского совета вправе 

давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для 

его отзыва, представлять необходимые документы. Указанный депутат должен 

заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня проведения заседаний 

соответствующей комиссии референдума, Чкаловского сельского совета, письменно 

извещаться о времени и месте их проведения.". 

в) дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

"9.1. Население Поселения вправе в допускаемых законом формах и законными 

методами проводить агитацию по вопросам голосования по отзыву.". 

г) в части 10 слова "Депутат Чкаловского сельского совета, в том числе 

председатель Чкаловского сельского совета, считается отозванным, если за отзыв" 

заменить словами "Депутат Чкаловского сельского совета считается отозванным, 

если за его отзыв". 

д) в части 12 слова "Избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума," 

заменить словами "Соответствующая комиссия референдума". 

1.4) Части 11, 12 статьи 16 изложить в новой редакции: 

"11. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

12. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета 

Поселения определяются нормативным правовым актом Чкаловского сельского 

совета.". 

1.5) В статье 22: 

а) в части 1: 

абзацы 1, 2 изложить в новой редакции: 

"1. Сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ Поселения 

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 

другого поселения (муниципального района);". 

пункт 4 признать утратившим силу. 

б) дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания: 

"1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 

конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 



предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе. 

1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 5 части 1 настоящей статьи, 

может созываться Чкаловским сельским советом по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 

человек.". 

в) часть 2 изложить в новой редакции: 

"2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории) или Поселения. В случае, если в 

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий 

одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 

лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 

голосовании не принимают.". 

г) дополнить частями 2.1, 2.2 следующего содержания: 

"2.1. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым. 

2.2. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан.". 

1.6) В статье 23: 

а) пункт 1 части 3 изложить в новой редакции: 

"1) Чкаловского сельского совета или главы Поселения - по вопросам местного 

значения;". 

б) предложение третье части 8 исключить. 

1.7) В части 2 статьи 26 слова ", законами Республики Крым" исключить. 

1.8) Абзац 2 части 2 статьи 27 изложить в новой редакции: 

"Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления Поселения обязаны содействовать населению в непосредственном 

осуществлении населением местного самоуправления и участии населения в 

осуществлении местного самоуправления.". 

1.9) Часть 5 статьи 28 признать утратившей силу. 

1.10) В статье 30: 

а) часть 3 признать утратившей силу. 

б) в части 5.1: 

абзац 1 изложить в новой редакции: 

"5.1. Гарантии осуществления полномочий депутатов Чкаловского сельского 

совета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными 

законами и законами Республики Крым.". 

абзацы 2 - 11 признать утратившими силу. 



в) часть 6 изложить в новой редакции: 

"6. Депутат Чкаловского сельского совета должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный 

закон "О противодействии коррупции") и другими федеральными законами. 

Полномочия депутата Чкаловского сельского совета прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"), 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами"), если иное не предусмотрено Федеральным законом 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

Депутат Чкаловского сельского совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О противодействии 

коррупции".". 

г) дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

"7.1. Депутат Чкаловского сельского совета, осуществляющий свои полномочия 

на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, 

за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 



жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации.". 

д) абзац 2 части 8 изложить в новой редакции: 

"При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с абзацем 

первым настоящей части, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Глава Республики 

Крым обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата 

Чкаловского сельского совета или применении в отношении указанного лица иной 



меры ответственности в орган местного самоуправления Поселения, 

уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.". 

1.11) В части 1 статьи 33: 

а) пункт 2 признать утратившим силу. 

б) в пункте 23 слова "председателя Чкаловского сельского совета" заменить 

словами "главы Поселения". 

1.12) В статье 43: 

а) часть 4 признать утратившей силу. 

б) часть 5 изложить в новой редакции: 

"5. Председатель Чкаловского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. 

Полномочия председателя Чкаловского сельского совета прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами". 

Председатель Чкаловского сельского совета освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О противодействии 

коррупции".". 

в) дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

"6.1. Председатель Чкаловского сельского совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, 

за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 



профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации.". 

г) часть 9 признать утратившей силу. 

1.13) В статье 44: 

а) пункт 6 признать утратившим силу. 

б) пункт 27 признать утратившим силу. 

1.14) В статье 45: 

а) часть 6 признать утратившей силу. 

б) дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

"7.1. Заместитель председателя Чкаловского сельского совета должен 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами. Полномочия заместителя председателя Чкаловского сельского совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 



банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не 

предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

Заместитель председателя Чкаловского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона "О противодействии коррупции".". 

1.15) Часть 4 статьи 47 признать утратившей силу. 

1.16) В части 1 статье 49: 

а) абзац 10 пункта 4 признать утратившим силу. 

б) абзац 3 пункта 10 изложить в новой редакции: 

"- ведет учет и обеспечивает целевое использование субвенций, 

предоставленных для осуществления государственных полномочий;". 

в) абзац 5 пункта 11 признать утратившим силу. 

1.17) Статью 59(1) признать утратившей силу. 

1.18) В статье 63: 

а) в частях 1, 2 слова "(межрайона)" исключить. 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

"3.1. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов осуществляется с учетом требований статьи 46 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации".". 

1.19) В абзаце 2 статьи 65 слова "по вопросам организации работы Чкаловского 

сельского совета" заменить словами "по вопросам организации работы 

администрации Чкаловского сельского поселения". 

1.20) Статью 66 изложить в новой редакции: 

"Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов 

 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 

Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых актов Чкаловского 

сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, 

вступают в силу в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 



правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в 

случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, 

Уставом Поселения, решениями Чкаловского сельского совета либо самим 

муниципальным правовым актом. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, 

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если 

иное не установлено федеральными законами, Уставом Поселения либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, 

вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок 

вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики 

Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными правовыми актами. 

5. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом 

Республики Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными правовыми 

актами. 

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их 

официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в сетевом издании "Официальный сайт 

Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым", 

регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-85258 от 10.05.2023 

(https://чкаловское.рф/). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

"Нормативные правовые акты в Российской Федерации", регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru); 

- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://chkalovskoe.rk.gov.ru/); 

- размещение их полных текстов на специальных информационных стендах на 

территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и места 

их расположения утверждаются Чкаловским сельским советом и должны 

обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом 

муниципального правового акта жителями Поселения.". 

1.21) Статьи 76 - 78 признать утратившими силу. 

1.22) В части 3 статьи 79 слово "Кассовое" заменить словом "Казначейское". 

2. Председателю Чкаловского сельского совета - главе администрации 

Чкаловского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 



Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

порядке, установленном Уставом Поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Чкаловского сельского совета - главу администрации Чкаловского сельского 

поселения. 

 

 

 

Председатель Чкаловского сельского совета – 

глава администрации Чкаловского сельского поселения   

            М.Б.Халицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к распоряжению от 24.04.2025г. №3 

 

СОСТАВ 

Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по обсуждению 

проекта решения сессии Чкаловского сельского совета «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым». 
 

Председатель комиссии: 

Председатель Чкаловского сельского совета - глава администрации Чкаловского 
сельского поселения – Халицкая М.Б. 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Ведущий специалист- Цекут К.В. 

 

Секретарь комиссии: 

Ведущий специалист – Сиренко И.А. 

 

Члены комиссии: 

Депутат Чкаловского сельского совета Земляная Е.С. 

 Представитель общественности Глизова О.Г. 

 


